INEZ AVELINO, CPF nº 73921998204

ADVOGADO DO EXEQUENTE: CLEONICE SILVEIRA DOS SANTOS, OAB nº RO2506

 Polo Passivo: EXECUTADO: SEBASTIAO FRANCISCO DE MATOS, CPF nº 10327673249

ADVOGADO DO EXECUTADO: FAGNER REZENDE, OAB nº RO5607

   (Valor da Causa: R$ 167.777,42 cento e sessenta e sete mil, setecentos e setenta e sete reais e quarenta e
)dois centavos

 

DESPACHO

 

Requisite-se informações ao órgão previdenciário para que, no prazo de 05 (cinco) dias, informe nos
autos quanto ao cumprimento da ordem de blequeio conforme determinado na decisão de Id. 126526428.

[...]

INEZ AVELINO, CPF nº 73921998204

ADVOGADO DO EXEQUENTE: CLEONICE SILVEIRA DOS SANTOS, OAB nº RO2506

 Polo Passivo: EXECUTADO: SEBASTIAO FRANCISCO DE MATOS, CPF nº 10327673249

ADVOGADO DO EXECUTADO: FAGNER REZENDE, OAB nº RO5607

   (Valor da Causa: R$ 167.777,42 cento e sessenta e sete mil, setecentos e setenta e sete reais e quarenta e
)dois centavos

 

DECISÃO

 

Considerando o esgotamento das vias ordinárias para satisfação do crédito, bem como a autorização deste Juízo

para penhora de 30% (trinta por cento) sobre os proventos de aposentadoria do executado,  àCONCEDO FORÇA DE OFÍCIO

[...]

como já feito em outras ocasiões, o levantamento do valor da penhora do id. 111122508, 

expedindo alvará para a seguinte conta: CPF.: 567.604.932-49 – Cleonice Silveira dos 

Santos. 

Outrossim, requer o proseguimento na execução do valor restante no 

importe de R$ 457.830,63 (quatrocentos e cinquenta e sete mil, oitocentos e trinta reais e 

sessenta e três centavos), ja descontado o valor da penhora. 

Requer a penhora mensal de 30% (trinta) por cento nos rendimentos de 

sua aposentadoria, pedido já consolidado por este Juízo em decisão dos autos n. 7008194-

31.2021.8.22.0005, e confirmado em acórdão.

[...]

1 Indenização 14/07/2024 15/07/2024 383.880,02 1.0537218 404.502,76 13.183562% 53.327,87 457.830,63

2 Penhora 09/09/2024 09/09/2024 1.414,24 1.0524627 1.488,43 11.342466% 168,82 1.657,25

Subtotal (Principal) 385.294,26 405.991,19 53.496,69 459.487,88

TOTAL GERAL  459.487,88 

Valor Total da Dívida: quatrocentos e cinquenta e nove mil e quatrocentos e oitenta e sete reais e 
oitenta e oito centavos

quarta-feira, 20 de agosto de 2025.
 Dados Finais 

Nome do Calculista: Cleonice Silveira dos Santos

Gere novamente este cálculo usando o identificador B4KAD1fT - Página 1 de 1

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE RONDÔNIA

[...]

epígrafe, por intermédio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia, por sua Defensora Pública
signatária, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência expor e requerer o que se
segue.

Trata-se de um Cumprimento de sentença, em que se objetiva o pagamento do

valor atualizado de R$ 390.606,53 (trezentos e noventa mil seiscentos e seis reais e cinquenta e
três centavos).

Na data de 21 de outubro de 2024, este juízo requereu a entrega do veículo Hillux

para o exequente antes de apreciar a impugnação, nos seguintes termos (ID 112751819):

[...]
DECIDO
Analisando detidamente os autos, vejo que o feito tramita há anos sem que a parte

[...]

Requer que não seja concedido benefício de justiça gratuita, bem como 

advertida a Nobre Defensoria Pública por destinar suas prerrogativas a quem não tem tal 

direito.   

Apresentou peticionamento onde alega que os valores que foram 

bloqueados são impenhoráveis. De acordo com os “Embargos”, a quantia de R$ 1.414,24 

(um mil quatrocentos e quatorze reais e vinte e quatro centavos) provém de sua 

aposentadoria. 

Dessa maneira, o Executado pugna pelo desbloqueio dos valores sob a 

justificativa de que se tratam de verba de natureza alimentar, impenhoráveis nos termos 

do art. 833, IV, do CPC.